

Lucrari de reparatie a drumurilor locale cu litera L ale Consiliului raional Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 8 533 777,50 lei

Întocmit în prețuri curente 17.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul I Reparatiea drumului L501 Drum de acces spre s. Baltati km 1,640+2,670 1.1. Imbracamintea rutiera 1030m.l.x6,0 m.lat=6180 m2				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	61,8000	57,01 16,21	3 523,22 1 001,78
2	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,0900	1 616,70 0,00	4 995,60 0,00
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	6 180,0000	0,37 0,04	2 309,13 260,46
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=120mm	m3	741,6000	714,68 38,90	530 009,66 28 851,21
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 cu bitum	t	3,7100	10 911,00 0,00	40 479,81 0,00
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic BAD 22,4)	m2	6 180,0000	200,47 3,89	1 238 894,71 24 042,67
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2 cu	t	1,8500	10 911,00 0,00	20 185,35 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		bitum				
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic, BA 16)	m2	6 180,0000	174,25 3,24	1 076 840,28 20 035,56
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 030,0000	57,28 2,06	58 998,12 2 117,09
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			2 976 235,88
		Total Imbracamintea rutiera 1030m.l.x6,0 m.lat=6180 m2 Inclusiv salariu				2 976 235,88 76 308,77
		1.2. Marcaj rutier, instalarea stilpilor pentru dirijarea circulatiei rutiere				
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	124,0000	168,45 30,47	20 888,14 3 778,87
11	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	40,0000	581,12 31,12	23 244,93 1 244,93
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			44 133,07
		Total Marcaj rutier, instalarea stilpilor pentru dirijarea circulatiei rutiere Inclusiv salariu				44 133,07 5 023,80
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			3 020 368,95
		Total Lotul I Reparatia drumului L501 Drum de acces spre s. Baltati km 1,640+2,670 Inclusiv salariu				3 020 368,95 81 332,57
		2. Lotul II Reparatia drumului L508 G110-Carbuna-Cainari km.7,40+-8,40 2.1. Imbracamintea rutiera 1000m.l.x6,0 m.lat=6000 m2				
12	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	60,0000	57,01 16,21	3 420,60 972,60
13	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3	3,0000	1 616,70 0,00	4 850,10 0,00
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	6 000,0000	0,37 0,04	2 241,88 252,88
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	720,0000	714,68 38,90	514 572,48 28 010,88

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=120mm				
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2 cu bitum	t	3,6000	10 911,00 0,00	39 279,60 0,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic BAD 22,4)	m2	6 000,0000	237,88 3,89	1 427 264,40 23 342,40
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2 cu bitum	t	1,8000	10 911,00 0,00	19 639,80 0,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic, BA 16)	m2	6 000,0000	174,25 3,24	1 045 476,00 19 452,00
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 000,0000	57,28 2,06	57 279,73 2 055,43
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>3 114 024,59</i>
		Total Imbracamintea rutiera 1000m.l.x6,0 m.lat=6000 m2 Inclusiv salariu				3 114 024,59 74 086,19
		2.2. Marcaj rutier, instalarea stilpilor pentru dirijarea circulatiei rutiere				
21	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	120,0000	168,45 30,47	20 214,33 3 656,97
22	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc	40,0000	581,12 31,12	23 244,93 1 244,93
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>43 459,26</i>
		Total Marcaj rutier, instalarea stilpilor pentru dirijarea circulatiei rutiere Inclusiv salariu				43 459,26 4 901,90
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>3 157 483,85</i>
		Total Lotul II Reparatia drumului L508 G110-Carbuna-Cainari km.7,40+-8,40 Inclusiv salariu				3 157 483,85 78 988,09

		Total	<i>lei</i>			6 177 852,80
		Asigurarea sociala	24 %			38 476,96
		Total				6 216 329,76

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10 %			621 632,98
		Total				6 837 962,74
		Beneficiu	4 %			273 518,51
		Total				7 111 481,25
		TVA	20 %			1 422 296,25
		Total deviz:				8 533 777,50
		Inclusiv salariu				160 320,66

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliu Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor locale cu litera L ale
Consiliului raional Ialoveni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 8 533 777,50 lei

Întocmit în prețuri curente 17.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,0000	64,84	1 556,16
2.	7129020012800	Pavator	h-om	907,4100	64,84	58 836,47
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 339,8000	64,84	86 872,63
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,9600	64,84	1 423,88
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	107,1200	64,84	6 945,66
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,9170	64,84	513,34
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	64,3510	64,84	4 172,52
Total manopera						160 320,66

Materiale:

1.	111100010001310224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	1 575,2400	1 540,00	2 425 869,60
2.	11110001000131116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	1 144,9200	1 680,00	1 923 465,60
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	296,7048	390,00	115 714,87
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	255,7800	390,00	99 754,20
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 781,6904	390,00	694 859,26
6.	142110220000016	Nisip bitumat BA 16	t	36,5400	1 530,00	55 906,20
7.	1421102200000224	Nisip bitumat BAD 22,4	t	36,5400	1 400,00	51 156,00
8.	23203226000401	Bitum	t	11,2888	10 500,00	118 532,40
9.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	178,1200	105,60	18 809,47
10.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	85,4000	36,70	3 134,18
11.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	27,8160	42,50	1 182,18
12.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	80,0000	520,00	41 600,00
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	328,8600	35,00	11 510,10
14.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	80,0000	30,00	2 400,00
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	233,4500	20,00	4 669,00
Total materiale de construcții						5 568 563,06

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic	h-ut	11,7120	900,00	10 540,80
----	---------------	--	------	---------	--------	-----------

		29-33 kw 40-45 cp				
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,2880	320,00	1 052,16
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	105,4788	510,00	53 794,18
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	153,6555	360,00	55 315,98
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	529,8348	360,00	190 740,53
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,3300	340,00	7 592,20
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	152,7420	810,00	123 721,02
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	23,8931	260,00	6 212,21
		Total utilaje de construcții				448 969,08

Total	lei	6 177 852,80
Asigurarea sociala	24 %	38 476,96
Total		6 216 329,76
Cheltuieli de regie	10 %	621 632,98
Total		6 837 962,74
Beneficiu	4 %	273 518,51
Total		7 111 481,25
TVA	20 %	1 422 296,25

Total deviz:

8 533 777,50

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliu Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Lucrari de reparatie a drumurilor locale cu
litera L ale Consiliului raional Ialoveni

Investitor
Consiliu Raional Ialoveni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul I Reparatia drumului L501 Drum de acces spre s. Baltati km 1,640+2,670				
		1.1. Imbracamintea rutiera 1030m.l.x6,0 m.lat=6180 m2				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			57,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	510,00	40,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			3 523,22
2	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 616,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	510,00	1 616,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			4 995,60
3	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	64,84	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	510,00	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			2 309,13
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=120mm	m3			714,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	390,00	79,17
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	390,00	475,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	510,00	21,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	260,00	3,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			530 009,66
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2 cu bitum	t			10 911,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 I - 3600 I	h-ut	0,3000	320,00	96,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			40 479,81
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic BAD 22,4)	m2			200,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 540,00	181,72

1	2	3	4	5	6	7
	224	BAD 22,4				
	142110220000224	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,0030	1 400,00	4,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	360,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	360,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	810,00	5,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			<i>1 238 894,71</i>
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2 cu bitum	t			10 911,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			<i>20 185,35</i>
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic, BA 16)	m2			174,25 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	11110001000131116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 680,00	157,92
	142110220000016	Nisip bitumat BA 16	t	0,0030	1 530,00	4,59
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	810,00	4,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			<i>1 076 840,28</i>
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			57,28 2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	390,00	49,14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	510,00	1,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	260,00	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	340,00	3,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	360,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			<i>58 998,12</i>
		1.2. Marcaj rutier, instalarea stilpilor pentru dirijarea circulatiei rutiere				
10	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			168,45 30,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,84	24,64
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	64,84	5,84
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	105,60	77,09
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	36,70	12,84
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	42,50	4,84
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	900,00	43,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			<i>20 888,14</i>
11	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			581,12 31,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	64,84	19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	30,00	30,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	520,00	520,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			<i>23 244,93</i>

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lotul II Reparatia drumului L508 G110-Carbuna-Cainari km.7,40+-8,40				
		2.1. Imbracamintea rutiera 1000m.l.x6,0 m.lat=6000 m2				
12	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			57,01 16,21
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	510,00	40,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			3 420,60
13	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon	100 m3			1 616,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	510,00	1 616,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			4 850,10
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,37 0,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	64,84	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	510,00	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			2 241,88
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire H=120mm	m3			714,68 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	390,00	79,17
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	390,00	475,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	510,00	21,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	260,00	3,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			514 572,48
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2 cu bitum	t			10 911,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			39 279,60
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic BAD 22,4)	m2			237,88 3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 540,00	217,14
	1421102200000224	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,0030	1 400,00	4,20
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	360,00	2,84
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	360,00	2,84
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	810,00	6,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			1 427 264,40
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2 cu bitum	t			10 911,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			19 639,80
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic, BA 16)	m2			174,25 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	11110001000131116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 680,00	157,92
	142110220000016	Nisip bitumat BA 16	t	0,0030	1 530,00	4,59
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	810,00	4,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			1 045 476,00
20	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			57,28 2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	390,00	49,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	510,00	1,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	260,00	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	340,00	3,74
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	360,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			57 279,73
		2.2. Marcaj rutier, instalarea stilpilor pentru dirijarea circulatiei rutiere				
21	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			168,45 30,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	64,84	24,64
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	64,84	5,84
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	105,60	77,09
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	36,70	12,84
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	42,50	4,84
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	900,00	43,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			20 214,33
22	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet	buc			581,12 31,12
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	64,84	19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	30,00	30,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	520,00	520,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			23 244,93

APROBAT:

Întocmit
Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliu Raional Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.